
Lokalizační předpoklady CR v SAE 
Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace:  

Materiál zaměřený na lokalizační předpoklady cestovního ruchu  

ve Spojených arabských emirátech. Cílem je komplexně představit 

zemi jako důležitou destinaci v jihozápadní Asii. 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_112 

 Datum vytvoření: 26. září 2013 

 Ročník: 2.  

 Předmět: Zeměpis 

 Vzdělávací oblast: odborná 

 Tematická oblast: Regionální zeměpis Asie 

 



Spojené arabské emiráty 

[1] 



Rozloha:    83 600 km2 

Počet obyvatel:   5 473 000  (odhad 2013) 

Hlavní město:  Abú Zabí 

Státní zřízení:   monarchie 

Národy:   Arabové, Indové, Íránci 

    80 % přistěhovalci 

Základní údaje 

[2] 

Velká mešita šejka Zayeda v Abú Zabí. 

Postavena byla v roce 2007. Patří 

k největším mešitám světa. 
© Martin Jurek 



  jihozápadní Asie 

  pobřeží Perského zálivu 

  zemí prochází obratník Raka – 23,5° s. š. 

poloha 

Přímo v Dubaji se dá koupat 

v teplých vodách Perského 

zálivu. Kromě soukromých pláží 

u domů a hotelových komplexů 

jsou tu i pláže veřejně přístupné, 

například ve čtvrti Jumeirah. 
© Martin Jurek 



  terén je převážně nížinatý, pouze na 

 východě země se zvedá pohoří   

  pouště (až 97 % plochy země) 

 Rub al-Chálí 

povrch 

Západ slunce nad pouští, 

kam směřují výlety, tzv. 

Desert Safari. 
© Martin Jurek 



 horké tropické kontinentální podnebí, zimy jsou teplé 

Ve které roční době jsou nevhodnější podnebné 

podmínky k návštěvě Emirátů? Svoji odpověď zdůvodni. 

 Dlouhý sluneční svit a minimum srážek – Spojené 

arabské emiráty se staly oblíbenou destinací pro 

pobytové i poznávací zájezdy. 

podnebí 



Srážky: 

rok  okolo 105 mm 

Teplota vzduchu 

(průměr):  

leden   18 °C 

červenec 32 °C 

Podnebí 

[3] 

Klimatizované zastávky poskytují v horkých 

letních dnech, kdy teploty vysoko přesahují 

40 °C, jistý komfort. 
© Martin Jurek 



Hospodářství 

  dříve byla základem bohatství těžba ropy 

  a zemního plynu 

  vývoz ropy do Japonska, USA, Indie, Jižní  

 Koreje 

  obě suroviny se stále těží, ale ekonomika země 

 již na ní není závislá 

pohádkové příjmy a rychlý růst životní 

úrovně obyvatel 

Zamyslete se nad tím, proč není vhodné, aby byla země 

trvale závislá pouze na příjmech z těžby ropy. 



Hospodářství – dnešní směřování 

 snižují podíl ropného průmyslu na HDP 

 stavba lodí 

 montáž automobilů a elektroniky 

 investice do nových technologií 

 odsolování mořské vody 

 bankovnictví – nové finanční centrum světa 

 stavební boom, kvalitní infrastruktura 

 investice do cestovního ruchu 



 přístup k moři (Perský záliv) a horké tropické 

podnebí (pobytový CR) 

Z informací o podnebí vyvoďte, kdy je zde hlavní 

turistická sezona. Proč? 

 neobvyklé stavební projekty a architektura – 

Dubaj (poznávací CR) 

 výlety do pouště (poznávací CR) 

Cestovní ruch - předpoklady  

© Martin Jurek 



Dubaj – současnost 

Pohled na moderní panorama Dubaje z vyhlídkové 

terasy Chalífovy věže (Burj Khalifa) umístěné ve 

výšce 452 m. 
© Martin Jurek 



Dubaj – současnost 

Moderní panorama Dubaje a páteřní dálnice SAE,  

v Dubaji nazývaná Silnice šejka Zayeda. 
© Martin Jurek 



Dubaj – současnost 

Burj al Arab (věž Arabů) je jediný 

sedmihvězdičkový hotel světa. 

I při astronomických částkách za 

ubytování se náklady na jeho 

výstavbu nikdy nesplatí. Tímto 

projektem se však podařilo obrátit 

pozornost světa na Dubaj, čímž 

se beze zbytku naplnil šejkův 

plán. 
© Martin Jurek 



Dubaj – současnost 

Burj Khalifa (Chalífova věž) je 

nejvyšší stavbou světa. Měří 

830 m a má 163 pater. 

Z vyhlídkové terasy ve výšce 

452 m se nabízí úchvatný 

pohled na Dubaj, vody 

Perského zálivu i okolní poušť. 
© Martin Jurek 



Dubaj – současnost 

Íránský trh ve Staré Dubaji. 
© Martin Jurek 



výlety do pouště 

Velmi atraktivní jsou výlety do pouště, tzv. Desert Safari, většinou 

spojené s pozorováním západu Slunce. 
© Martin Jurek 



Ferari World 

Nejrychlejší horská dráha světa, Formula Rossa, dosahuje při svém 

rozjezdu během 5 s rychlosti 240 km/h. 
© Martin Jurek 



Zdroje 

 

[1] http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Flag_of_the_United_Arab_Emirates.svg. Dostupný 

pod licencí Public Domain. [citováno 2013-09-26] 

 

[2] Central Intelligence Agency [online]. CIA World Factbook, [cit. 2013-09-26]. Dostupné online 

 

[3] Kolektiv autorů: Encyklopedie Zeměpis světa. Praha: Columbus, 1995. ISBN 80-7176-022-6 

 

Není-li uvedeno jinak, byl veškerý obrazový materiál doplněn s laskavým svolením autora 

fotografií Martina Jurka. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/The_World_Factbook
http://cs.wikipedia.org/wiki/The_World_Factbook
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ae.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ae.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ae.html

